
REPÚBLICA DE CHILE
UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE CHILE

SECRETARÍA GENERAL
DIRECCIÓN JURÍDICA

FIJA  VALORES  DE  ARANCELES  Y
MATRÍCULAS Y DERECHOS DE TITULACIÓN
PARA ALUMNOS EN CONVENIO UNICIT PARA
EL AÑO ACADÉMICO 2021 Y EXIME DE PAGO
EN LOS CASOS QUE SE INDICA

SANTIAGO, 

VISTOS: El DFL Nº 149 de 1981 del Ministerio
de Educación;  la Ley Nº  18.575;  la  Ley 19.880;  la Ley 21.094, el  Decreto  Nº 241 del  2018 del
Ministerio  de  Educación,  la  Resolución  Universitaria  6818  de  2018  y  sus  modificaciones  y  las
Resoluciones 6, 7 y 8 de 2019 de la Contraloría General de la República.

CONSIDERANDO:

1. Que, en el artículo segundo, punto I, letra e) del
Convenio UNICIT-USACH-MINEDUC se estipula que, a los alumnos en convenio, les será aplicable
exclusivamente la reglamentación  NICIT vigente.

2. Que los artículos 443, 444, 452 y siguientes del
respectivo  título  del  Código  Orgánico  de  la  Universidad  Iberoamericana  disponen  lo  relativo  a
matrículas, aranceles y derechos de titulación.

3.  Que,  de  conformidad  al  artículo  20  inciso
tercero,  en  relación  con  el  artículo  13  letra  c)  de  la  Ley  20.800,  al  Administrador  de  Cierre  le
corresponde asumir aquellas funciones propias de las autoridades académicas de la institución que
administra.

4. Que por medio de su Resolución Nº 1 de 2021,
el   Administrador de Cierre  de la UNICIT fijó  los valores de matrícula,  aranceles y derechos de
titulación aplicables a los/as alumnos/as en convenio de la Universidad Iberoamericana de Ciencias y
Tecnología para el año 2020.

5. Que por medio de su Resolución Nº 2 de 2021,
el  Administrador de Cierre de la UNICIT eximió de pago de matrícula para el año académico 2020 a
los/as alumnos/as de la UNICIT acogidos al convenio con la USACH.

6. Que por medio de su Resolución Nº 3 de 2021,
el  Administrador de Cierre de la UNICIT eximió de pago de arancel para el año académico 2020 a
los/as alumnos/as de la  UNICIT acogidos  al  convenio  con la  USACH que tengan la  calidad  de
egresado/a.

7-  Que  debe  dictarse  el  acto  administrativo
universitario en concordancia con las Resoluciones del Administrador de Cierre para proceder al
cobro  de  los  valores  de  matrícula,  aranceles  y  derechos  de  títulación  que  corresponden  de
conformidad al Convenio UNICIT-USACH-MINEDUC.

RESUELVO:

1) FÍJANSE los siguientes valores de matrícula y
aranceles  año  2021  aplicable  a  los  alumnos  beneficiados  con  el  Convenio  de  Colaboración
Académica  Administrativa  entre  la  Universidad  Iberoamericana  de  Ciencias  y  Tecnología,  la
Universidad de Santiago de Chile y el Ministerio de Educación, para garantizar la continuidad de
estudios de los estudiantes de la Universidad Iberoamericana de Ciencias y Tecnología, de fecha 24
de septiembre de 2018.

CÓDIGO
USACH

NOMBRE CARRERA JORNADA
MATRÍCULA
ANUAL 2021

ARANCEL
ANUAL 2021

DERECHO DE
TITULACIÓN

2021

2950 ADMINISTRACIÓN PÚBLICA VESPERTINA $ 155.500 $1.833.312 15 UF+ $24.000

2951 ADMINISTRACIÓN PÚBLICA- PROSECUCIÓN VESPERTINA $ 155.500 $1.833.312 15 UF+ $24.000

11/03/2021 - 724



2952 AGRONOMÍA DIURNA $ 155.500 $2.618.148 15 UF+ $24.000

2953 AGRONOMÍA CONTINUIDAD DE ESTUDIOS VESPERTINA $ 155.500 $1.924.572 15 UF+ $24.000

2954 CONTADOR AUDITOR VESPERTINA $ 155.500 $1.656.876 15 UF+ $24.000

2955 CONTADOR AUDITOR- PROSECUCIÓN VESPERTINA $ 155.500 $1.656.876 15 UF+ $24.000

2956 DERECHO DIURNA $ 155.500 $2.236.884 15 UF+ $24.000

2957 DERECHO VESPERTINA $ 155.500 $2.236.884 15 UF+ $24.000

2958 ENFERMERÍA DIURNA $ 155.500 $2.587.728 15 UF+ $24.000

2959 ENFERMERÍA VESPERTINA $ 155.500 $2.205.450 15 UF+ $24.000

2960 FONOAUDIOLOGÍA DIURNA $ 155.500 $2.297.724 15 UF+ $24.000

2961 INGENIERÍA CIVIL ELECTRÓNICA VESPERTINA $ 155.500 $2.209.506 15 UF+ $24.000

2982 INGENIERÍA  CIVIL  ELECTRÓNICA-  PROSECUCIÓN
DE ESTUDIOS

VESPERTINA $ 155.500 $2.209.506 15 UF+ $24.000

2963 INGENIERÍA  CIVIL  EN  COMPUTACIÓN  E
INFORMÁTICA

DIURNA $ 155.500 $2.213.562 15 UF+ $24.000

2964 INGENIERÍA CIVIL INDUSTRIAL DIURNA $ 155.500 $2.213.562 15 UF+ $24.000

2965 INGENIERÍA CIVIL EN INFORMÁTICA DIURNA $ 155.500 $2.209.506 15 UF+ $24.000

2966 INGENIERÍA CIVIL EN INFORMÁTICA VESPERTINA $ 155.500 $2.205.450 15 UF+ $24.000

2967 INGENIERÍA COMERCIAL DIURNA $ 155.500 $2.025.972 15 UF+ $24.000

2968 INGENIERÍA COMERCIAL VESPERTINA $ 155.500 $2.187.198 15 UF+ $24.000

2969 INGENIERÍA  DE  EJECUCIÓN  EN  INDUSTRIA
ALIMENTARIA

VESPERTINA $ 155.500 $1.849.536 15 UF+ $24.000

2970
INGENIERÍA  DE  EJECUCIÓN  EN  INDUSTRIA
ALIMENTARIA-  PLAN  DE  CONTINUIDAD  DE
ESTUDIOS

VESPERTINA $ 155.500 $1.901.250 15 UF+ $24.000

2971 INGENIERÍA  DE  EJECUCIÓN  EN  VITICULTURA  Y
ENOLOGIA

VESPERTINA $ 155.500 $1.829.256 15 UF+ $24.000

2972 INGENIERÍA EN ALIMENTOS DIURNA $ 155.500 $1.997.580 15 UF+ $24.000

2973 KINESIOLOGÍA DIURNA $ 155.500 $2.374.788 15 UF+ $24.000

2974 KINESIOLOGÍA VESPERTINA $ 155.500 $2.205.450 15 UF+ $24.000

2975 MEDICINA VETERINARIA DIURNA $ 155.500 $2.977.104 15 UF+ $24.000

2976 NUTRICIÓN Y DIETÉTICA DIURNA $ 155.500 $2.237.898 15 UF+ $24.000

2977 OBSTETRICIA Y PUERICULTURA DIURNA $ 155.500 $2.203.422 15 UF+ $24.000

2978 PEDAGOGÍA  EN  INGLÉS  PARA  LA  ENSEÑANZA
BÁSICA Y MEDIA

DIURNA $ 155.500 $1.814.766 15 UF+ $24.000

2979 TECNOLOGÍA MÉDICA DIURNA $ 155.500 $2.478.216 15 UF+ $24.000

2980 TRABAJO SOCIAL DIURNA $ 155.500 $1.354.704 15 UF+ $24.000

2981 TRABAJO SOCIAL VESPERTINA $ 155.500 $1.354.704 15 UF+ $24.000

2983 INGENIERÍA  DE  EJECUCIÓN  EN  COMPUTACIÓN  E
INFORMÁTICA

VESPERTINA $ 155.500 $1.907.334 15 UF+ $24.000

2984 INGENIERÍA DE EJECUCIÓN EN ELECTRÓNICA VESPERTINA $ 155.500 $1.918.488 15 UF+ $24.000

2986 PEDAGOGÍA EN BIOLOGÍA Y QUÍMICA DIURNA $ 155.500 $1.814.766 15 UF+ $24.000

2985 INGENIERÍA EN INDUSTRIA ALIMENTARIA VESPERTINA $ 155.500 $1.730.898 15 UF+ $24.000

2987 PEDAGOGÍA EN MATEMÁTICAS Y FÍSICA DIURNA $ 155.500 $1.701.664 15 UF+ $24.000

2) EXÍMASE a los/as alumnos/as en convenio UNICIT-
USACH-MINEDUC del pago de matrícula para el año académico 2021.

3) EXÍMASE a los/as alumnos/as en convenio UNICIT-
USACH-MINEDUC que hayan aprobado la totalidad de las asignaturas contenidas en su respectivo plan de
estudios, del pago de arancel correspondiente al semestre respectivo.

4)  PUBLÍQUESE  la  presente  resolución,  una  vez
totalmente tramitada,  en el  sitio  electrónico de  la  Universidad,  específicamente  en el  banner  “Actos y



Resoluciones con efecto sobre terceros”, a objeto de dar cumplimiento a lo previsto en el artículo 7° de la
Ley N°20.285 sobre Acceso a la Información Pública y en el artículo 51 de su Reglamento.

ANOTESE Y COMUNÍQUESE,

DR. JUAN MANUEL ZOLEZZI CID, RECTOR 

Lo que transcribo a usted para su conocimiento.

Saluda atentamente a usted,

GUSTAVO ROBLES LABARCA
SECRETARIO GENERAL

Distribución:
1- Directora Ejecutiva Convenio UNICIT-USACH-MINEDUC
1- Dirección Jurídica
1- Oficina de Partes
1- Archivo Central


